



1931 елның 9 июленнән  
бирле чыга

# ДУСЛЫК

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

Чәршәмбе

25

ноябрь  
2015 ел

№86 (10615)

26 ноябрьгә һава торышы: болытлы һава, кар, җил төньяк-көнчыгыштан, 4-5 м/с; температура көндөз -2°C, төнлә -2°C

Телефоннар: 2-36-13,  
2-36-20.

## ХӘБЭРЛӘРЕГЕЗНЕ КӨТӘБЕЗ

### ӘНИЛӘР ХӨРМӘТЛӘНӘ

27 ноябрь, жомга көнне 14.00 сәгатәтә шәһәр Мәдәният сараенда Әниләр көненә багышланган бәйрәм чарасы узачак. Анда район һәм шәһәрнең төрле тармакларыннан иң лаеклы әниләр хөрмәтләнәчәк, котлауларга кушылып, сәхнә осталары иң матур номерларын тәкъдим итәчәк.

### БЕРДӘМ КАБУЛ ИТҮ КӨНЕ УЗАЧАК

1 декабрь көнне иртәнге 8дән кичкә 6га кадәр Мәдәният сараенда һәм авыл җирлекләре Советларында Бердәм кабул итү көне кысаларында гражданның төрле дәрәжә депутатлар, район башлыгы, район һәм шәһәр җитәкчеләре һәм җаваплы затлар кабул итәчәк. Бу көнне квалификацияле юридик ярдәм күрсәтү дә оештырыла. Белешмәләр өчен тел.: 2-28-24.

### СЪЕЗДАДА БУЛЫП КАЙТТЫ

“ТНТ” каналының региональ телекомпаниясе булган “Нурлат” ТРКСы директоры Резеда Гиняева канал үткәргән һәр съездда диярлек катнашмый калмый. Быелгы XI съезд 20-22 ноябрьдә Мәскәүдә узды. 300ләп телекомпания җитәкчесе катнашкан съездда елга йомгак ясалган, бурычлар билгеләнгән. ТНТ каналы цифрлы телевидениенең икенче мультиплексына кертелгән, съездда региональ телекомпанияләргә саклап калу өчен күрелгән техник чаралар белән дә таныштырганнар.

### ВETERАННАР ТӘҖРИБӘ УРТАКЛАША

Районның ветераннар Советы рәисе Разия Садретдинова бүген, 25 ноябрьдә, ТР ветераннары (пенсияларны) төбәк ижтимагый Советы пленумында катнаша. Анда Әлмәт районы мисалында ветераннарның башка ижтимагый оешмалар белән үзара эшчәнлеге хакында сүз барачак.

## Кыш бабай: “Кайда син, кыш?”



Зилия Әксанова фотосы

### Нурлатта карт көртләре урынына – күлләвекләр

Быел кыш безгә килергә ашыкмый бугай. Ноябрь аеның соңгы үнкөнлегенә аяк бассак та, урамда кар юк. Температура рекорд куя: 23 ноябрьдә +9 градус җылылык теркәлгән.

- Яңа елга әзерләнеп йөргәндә, һава торышы тагын сюрприз ясады бит, - ди нурлатлы Жәмил. – Алдагы елларда бу вакытта сугым чоры була торган иде. Мисал өчен, узган ел 22 ноябрьдә кар ятты. Быел Кыш Бабайны зонт белән каршы алмагаек...

2008 елда ноябрьнең җылы килүен

нурлатлылар әле дә онытып бетермәгәннәрдер. Ул вакытта һава торышының җылы торыу аркасында таллар бөреләнгән булган. Әмма вакытсыз җылыту гел чәчәк бересе генә китереп тормый шул... Узган шимбә – якшәмбедә һава торышының кинәт начарлануы Илюткино, Фома, Якушкино авылларында ут сүнеп торуга сәбәп булган, шәһәрдә исә күпкәтлы йорт түбәсеннән кар төшөп бер машинага зыян китергән. Район һәм шәһәр җитәкчеләре гадәттән тыш хәл килеп чыкмасын өчен барлык чараларны күрергә тырышкан.

Һава торышы кинәт суытып җибәр-

сә, “ТКХ” МУПының юлларны эшкәртү өчен барлык материаллары да җитәрлек күләмдә әзерләнгән. Шәһәрнең барлык коммуналь службалары һәм торак-коммуналь ширкәтләрендә кизү оештырылган, районның авыл җирлекләрендә дә уяулык югары дәрәжәдә булган. ЮХИДИ бүлегендә хәбәр итүләренчә, шимбә – якшәмбә көннәрендә зыян күрүчеләр белән ике юл-транспорт һәлакәте теркәлгән. Аларның берсе, томан булу сәбәпле, төп трассада килүче машинага юл бирмәсә, икенчесе борылышта юл читенә төшкән.

(Ахыры 2нче биттә)

## АКТУАЛЬ

## ЮХИДИ инспекторлары күзгә күренмәскә әйләнәчәк

“Шәһәрдә ЮХИДИ хезмәткәрләре “яшерен” патруль хезмәтенә тотынды бугай. Узган атнада мондый постларны шәһәрнең үзек паркы янында очратырга була иде. Белүемчә, әлеге үзгәрешләр 2016 елдан гына керәчәк”, - дигән сорау белән шалтыратты безгә газета укучыбыз.

ЮХИДИ бүлегендә әлеге мәгълүматның дәрәҗә булмавын хәбәр иттеләр. Яшерен постлар ЮХИДИ бүлеге практикасында киләсе елдан гына кулланырга мөмкин.

- 2016 елда ЮХИДИ инспекторлары юлларда махсус билгеләре булмаган гади автомобильләрдә патрульгә чыга алачак.

Әлеге яңалык уңаеннан безнең кулда әлеге бернинди документ юк, - дип хәбәр иттеләр ЮХИДИ бүлегендә. Законнар җыелмасына тиешле үзгәрешләр кермәгән, тәкъдим октябрь аенда РФ Хөкүмәте утырышында яңгыраган. Һәм безнең районда “яшерен” патруль оештыру өчен махсус җиһазланган машиналар да юк икән әле.

“Мондый автомобильләр өчен махсус стандартлар кертеп, без әлеге чараларга әзерләнәчәкбез. Булдырып чыгарбыз, дип ышанам”, - дип белдергән иде Россия эчке эшләр министры урынбасары Виктор Кирьянов. Аның фикеренчә, ЮХИДИ хезмәткәрләре кулланылачак машиналарда

утлы-график индикация булмагач, видеотөркәү җайланмалары белән тәэмин ителәчәк. Мондый машиналарда махсус форма кимәгән ЮХИДИ инспекторлары утырачак.

Белгечләр исә мондый патрульләргә ихтыяжның күптәннән булуын асызсызлыкый. Чөнки махсус машиналарда гына юл кагыйдәләрен бозучылар белән нәтиҗәле көрәшкәргә мөмкин түгел. ЮХИДИ машинасын күргәч үк, машина йөртүчеләр үзләрен юлда кагыйдәләр таләп иткәнчә тоташ башлый. Әгәр үзгәрешләр керә калса, “яшерен” патруль инспекторы штрафлар язмаячак икән. Аның максаты - күзәтү һәм

теркәү.

Әлеге темага фикерләр төрле: кайбер машина йөртүчеләр үзләре методиканың нәтиҗәле булуына билгели. Чит илләрдә ул ЮХИДИ юлларда һәлакәтләргә кичкәтер, ә бездә халыктан ничек тә булса күбрәк акча каерып өчен диючеләр дә бар.

Мондый “күзгә күренмәс” инспекторлар дөньяның күп кенә илләрендә, шул исәптән АКШ, Европада да уңышлы гына эшли икән. Белгечләр юлларда эш килмәгән булмаган ЮХИДИ хезмәткәрләре пәйда булу бары тик уңай тәэсир ясагач, дип уйлый.

Зилия ӘКСАНОВА









